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Boligudvalget har i brev af 13. april 2023 stillet mig følgende spørgsmål 62 alm. del, 

som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Zimmer-

mann (DF). 

Spørgsmål 62: 

Ifølge foreningen Historiske Huse, jf. artikel på www.historiskehuse.dk den 30. 

marts 2023, er måske kun halvdelen af alle bevaringsværdige bygninger i Danmark 

skrevet ind i en kommuneplan eller omfattet af en lokalplan. Hvordan vil boligmini-

steren sikre, at vi ikke kommer til at gøre uoprettelig skade på de huse, der ikke er 

beskyttet af en lokalplan, hvilket kun gælder halvdelen af alle bevaringsværdige 

bygninger i Danmark, og som samtidig ikke kan gøres klimaneutrale uden at øve 

uoprettelig skade på husene? 

Svar 

Spørger henviser til boligministeren, men med udgangspunkt i, at spørgsmålet om-

handler efterlevelsen af de foreslåede minimumskrav til bygningers energimæssige 

ydeevne (MEPS), som er under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets ressort, er 

det aftalt med Social-, Bolig- og Ældreministeriet, at jeg svarer på spørgsmålet.  

 

Bygninger udgør en stor del af det danske energiforbrug, hvorfor det er vigtigt at 

energiforbedre og optimere de danske boliger for at opretholde en sund og energief-

fektiv bygningsmasse. Der er dog tilfælde, hvor der skal være mulighed for at gøre 

undtagelser fra kravene til bygningers energimæssige ydeevne. Derfor indeholder 

både Kommissionens forslag fra 2021, Rådets samt Europa-Parlamentets generelle 

indstillinger også undtagelsesbestemmelser for bevaringsværdige bygninger. I im-

plementeringen af bygningsdirektivet vil der også skulle tages stilling til håndteringen 

af undtagelsesbestemmelserne for kravene.  

 

Det er en kommunal opgave at udarbejde kommune- og lokalplaner og derved kort-

lægge og registre kommunernes bevaringsværdige bygninger. 

 

Med venlig hilsen 

 

Offentligt
BOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 62
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